
JORNAL O ALTO URUGUAI
10 DE NOVEMBRO DE 202112

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

Tomada de preços nº 08/2021: Tipo: Menor preço Global. Objeto: Contratação de 
empresa para aquisição de equipamentos em atendimento ao Projeto do Plano de 
Prevenção e Proteção contra Incêndio para a Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Evaldo Roberto Nickhorn do município de Rodeio Bonito/RS.  Cadastramento até dia 
19 de novembro de 2021 até as 11:00hs. Julgamento dia 23.11.2021 às 09h00min. 
Informações e cópias dos editais na Avenida do Comércio, 196-Centro Rodeio Bonito/
RS, pelo fone (055)3798 – 1155 ou pelo site: www.rodeiobonito.rs.gov.br
Rodeio Bonito RS, 05 de novembro de 2021.

Paulo Duarte 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 022226/2020

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, Ata de Registro de Preços sub-
jacente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 47/2020, conforme os seguintes dados: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 01-ARP/2021. ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE 
PREÇOS: Consórcio Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA; OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual contratação, com fornecimento parcelado de Ambulâncias 
Tipo A e Tipo B. Contratada: INGA CAMINHOES LTDA, CNPJ 23.008.729/0001-00; REGIS-
TRO DE PREÇOS: Ata de Registro de Preços nº 022226/2020. Planalto/RS, 09 de novembro 
de 2021. Cristiano Gnoatto -  Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato:    Nº 100/2021

Contratado:  INGÁ CAMINHÕES LTDA
Valor:      R$ 179.000,00 (Cento e setenta e nove mil reais) 
OBJETO:   Aquisição de um furgão transformada em ambulância.
VIGÊNCIA:  09/11/2021 a 09/11/2022.

CRISTIANO GNOATTO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 218/2021

Tomada de Preço nº 20/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 
26 de Novembro de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada 
de Preço nº 20/2021, o qual visa contratação de empresa, em regime de emprei-
tada global, para execução de trevo de acesso na BR 386, conforme Lei Municipal 
4.891/2021, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro 
e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secre-
taria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, 
ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 9 de Novembro de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL

Extrato de contrato
Nº 073/2021: 08.11.2021; Contratada: 
CLÍNICA MÉDICA OFTALMOLÓGICA 
ALBARELLO, CNPJ 24.689.412/0001-
49; Objeto: Prestação de serviços 
especializados em medicina humana, 
para atuação na área da saúde para 
atender as demandas do Município; 
Modalidade: Dispensa de licitação; Vi-
gência: 08.11.2021 a 08.12.2021. Va-
lor: R$ 5.500,00; LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

COMUNICADO

O Prefeito Municipal de Frederico Westphalen, atendendo ao disposto no Artigo 48, 
parágrafo único, inciso I da Lei Complementar nº 101/2000, CONVIDA a população do 
Município para participar de Audiência Pública para discussão na elaboração da Lei 
Orçamentária Anual para o exercício 2022 a realizar-se nas dependências da Prefei-
tura Municipal, sito na Rua José Cañellas, n.º 258, no dia 11 de novembro de 2021, 
às 10:00 (dez) horas.

Frederico Westphalen, 09 de novembro de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA - Secretária da Fazenda
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 034/2021: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Ta-
quaruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com Fundamento no inciso II, do 
artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, torna público que está dispensando 
a licitação para a contratação da empresa CLINICA MÉDICA OFTALMOLÓGICA ALBA-
RELLO LTDA, para a prestação de serviços especializados em medicina humana, para 
atuação na área da saúde, para atender as demandas do município de Taquaruçu do 
sul, durante o período de 08.11.2021 a 08.12.2021, com carga horária de 12 horas 
semanais. Valor da contratação R$ 5.500,00. Vigência de 08.11.2021 A 08.12.2021. 
Modalidade Dispensa de licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada 
para sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Taquaruçu do Sul, 08 de novembro de 2021.

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE AMETISTA DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ametista do Sul/RS, CNPJ sob nº. 
92.411.123/0001-33, com sede em Ametista do Sul/RS na Avenida Brasil, n° 593, 
Bairro Centro, CEP 98465-000, convoca toda a categoria dos trabalhadores rurais, 
entende-se como trabalhador rural: a) o produtor rural proprietário ou não, que exerça 
atividade rural, ainda que com o auxilio eventual de terceiros, individualmente ou em 
regime e economia familiar, assim entendido o trabalho dos membros da família, 
exercido em condições de mútua dependência e colaboração; b) os familiares do 
trabalhador rural, como definido na letra a, desde que com ele trabalhem em regime de 
economia familiar; c) o empregado rural, dos municípios de Ametista do Sul/Rs para 
participarem da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DOS TRABA-
LHADORES RURAIS DE Ametista do Sul/RS a ser realizada no dia 30 de Novembro 
de 2021, tendo como local as dependências do Salão Paroquial, centro da cidade, 
situado na Avenida Bento Gonçalves, SN, no município de Ametista do Sul/Rs com 
início às 14:00 horas, para tratar da seguinte ordem dia: 
a) ratificar o processo de fundação do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ametista 
do Sul e todos os atos constitutivos para representação na base territorial do municí-
pio de Ametista do Sul/Rs;
b) alteração estatutária da representação da categoria profissional para: categoria dos 
trabalhadores rurais, compreendendo os agricultores familiares, proprietários ou não, 
que exerçam suas atividades no meio rural, individualmente ou em regime de econo-
mia familiar em área de até 2 módulos rurais, nos termos do Decreto Lei 1.166/1971, 
§ 1º, I, b, ativos e aposentados e os trabalhadores assalariados rurais, ativos e apo-
sentados; 
c) outras alterações em decorrência das alterações das letras a) e b). 

Ametista do Sul/RS, 10 de Novembro de 2021.

André Zanella
CPF: 585.962.400-04

Linha Santo Antão, Interior de Ametista do Sul/RS

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 48/2021

O Município de Alpestre/RS torna públi-
co a Dispensa de Licitação para con-
tratação de empresa para fornecimento 
de persianas, com a empresa NELSON 
ANTONIO ROMITTI EIRELI, CNPJ Nº 
05.655.939/0001-08, no valor de R$ 
5.852,49 (cinco mil e oitocentos e cin-
quenta e dois reais e quarenta e nove 
centavos), com base no Art. 24, Inciso 
II, da Lei 8666/93, conforme Processo 
Nº 165/2021, Dispensa Nº 48/2021. Al-
pestre, 09 de novembro de 2021. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO
Pregão Presencial nº 40/2021: Aber-
tura: 24/11/2021, às 9:00h, na sala 
da Adm. Geral. Objeto: Aquisição de 
Ração. O edital poderá ser obtido pelo 
site www.planalto.rs.gov.br, no portal 
da transparência, ou pelo e-mail lici-
tacaoplanalto@gmail.com. Planalto, 
RS, 09/11/2021. Cristiano Gnoatto, 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA DE CRISTAL DO SUL/RS

DECRETO MUNICIPAL Nº 116/2021

ALTERA O ARTIGO 1º D0 DECRETO MUNICIPAL Nº 79/2021 QUE DECLARA 
DE UTILIDADE PÚBLICA FRAÇÃO DE TERRAS CONSTANTE NA MATRÍCULA Nº 
4.473, DO OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE RODEIO BO-
NITO – RS, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

OTELMO REIS DA SILVA, Prefeito Municipal de Cristal do Sul, Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
na Lei Municipal nº 2.114/2021 e em conformidade com a letra “i” do artigo 5º do 
Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941; 

DECRETA:

Art. 1º - O artigo art. 1º do Decreto Municipal 79/2021, de 31 de agosto de 2021, 
passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica pelo presente DECRETO, Declarado de Utilidade Pública, como declara-
do está, para fins de desapropriação em favor do Município de Cristal do Sul, por via 
amigável ou judicial, uma fração de terras conforme abaixo descrita:
FRAÇÃO DE TERRAS COM ÁREA SUPERFICIAL DE 30.000,00 m² (trinta mil metros 
quadrados), em condomínio dentro de uma área maior de 41.666,66 m², contendo as 
seguintes benfeitorias: 01 Galpão no tamanho de 60 m² (sessenta metros quadrados), 
todo de alvenaria, cobertura de telhas de concreto, com possibilidade de ampliação 
para empresas; e área de terra cercada com aproximadamente 600 metros de cerca 
com 6 (seis) fios de arame, e palanques de aproximadamente 3 (três) metros, de pro-
priedade de Eleandro Luiz Winkel, residente e domiciliado na Linha São Carlos, Cristal 
do Sul/RS, tendo como adquirente (posseiro) e procurador Marcos Teodoro, residente 
e domiciliado na Linha São Carlos, Cristal do Sul/RS, sendo que imóvel faz parte da 
matrícula nº 4.473, do Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Rodeio Bonito – 
RS, constituída de parte do lote rural número 356 (trezentos e cinquenta e seis), da 
2ª (segunda) secção Braga, confrontando-se: ao norte, com Linha Seca, com terras 
do mesmo lote rural número 356 (trezentos e cinquenta e seis); ao sul, com Linha 
seca, com terras dos lotes rurais 361 (trezentos e sessenta e um), e 360 (trezentos 
e sessenta); ao leste, com Linha Seca, com terras do mesmo lote rural número 356 
(trezentos e cinquenta e seis); e ao oeste, com Linha Seca, com terras do mesmo lote 
rural número 357 (trezentos e cinquenta e sete), localizada às margens da RS/587, na 
Linha São Carlos, Cristal do Sul/RS.”

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL CRISTAL DO SUL – RS, 09 DE NOVEMBRO DE 2021.      

OSVALDO LUIZ CARDOSO PINTO
Prefeito Municipal em exercício

Registre-se e Publique-se.

KELI CRISTINA GAMBETTA RAMOS
Secretária da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 39/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 90/2021

Osvaldo Luiz Cardoso Pinto - Prefeito 
Municipal em exercício de Cristal Do 
Sul-RS, no uso de suas atribuições e 
de conformidade com a Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores, ra-
tifica e torna público ao conhecimento 
dos interessados a Dispensa de Licita-
ção nº 39/2021, sendo;
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
124/2021 
CONTRATADA: LUZES & DECOR
CNPJ: 19.786.942/0001-75
OBJETO: Compra de diversos mate-
riais/produtos elétricos para ornamen-
tação natalina
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 
8.666/93 de 21 de junho de 1993, atu-
alizada art 24, II. 
VALOR TOTAL:  R$ 16.592,00 (dezesseis 
mil e quinhentos e noventa e dois reais)

Cristal Do Sul-RS,
08 de novembro de 2021

Osvaldo Luiz Cardoso Pinto
Prefeito Municipal em exercício

CASAS
Casa com 2 pisos: 1º piso 
banheiro, garagem com por-
tão eletrônico, sala, quiosque 
com churrasqueira e banheiro, 

Classificados
IMÓVEIS

ALUGA-SE

gramado amplo, terreno cerca-
do com grades. No 2º piso, 3 
dormitórios, sendo uma suíte, 2 
salas, cozinha, banheiro, área de 
serviço com tanque, 2 sacadas. 
Localizada na rua 15 de novem-
bro, nº 1192, bairro Itapagé, em 
Frederico Westphalen. Valor R$ 
1.400,00. Tratar (55) 9.9622-
3422 ou (55) 3744-3530.

Publique seu 
edital no jornal 
de maior tiragem 
e circulação 
da região!

edital@oaltouruguai.com.br


